ALELUYA

ALLELÚJA, ALLELÚJA. V. (Luc. 24) - Cognovérunt discípuli Dóminum Jesum in fraccióné panis. Allelúia, V. (Joann. 10) Ego sum pastor bonus: et cognósco oves meas et cognóscunt me meæ. Allelúia.

ALELUYA, ALELUYA. V. Los discípulos reconocieron al Señor al partir el pan. Aleluya, V. Yo soy el buen Pastor, y conozco a mis ovejas, y las mías me conocen a mí. Aleluya.

EVANGELIO (SAN JUAN X, 11-16)

Jesús se presenta y recomienda a Sí mismo como Buen Pastor que conoce a sus ovejas y muere por ellas, y reclama sus derechos sobre todas las ovejas descarriadas, de todos los tiempos y países.

IN ILLO témpore: Dixit Jesus Pharis?is: Ego sum pastor bonus. Bonus pastor ánimam suam dat pro óvibus suis. Mercenárius autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves própriæ, videt lupum

EN AQUEL tiempo, dijo Jesús a los fariseos: "Yo soy el Buen Pastor. El Buen Pastor sacrifica su vida por sus ovejas. Pero el mercenario, y el que no es verdadero pastor, como no son suyas

veniéntem, et dimíttit oves, et fugit: et lupus rapit, et dispérgit oves: mercenárius autem fugit, quia mercenárius est, et non pértinet ad eum de óvibus. Ego sum pastor bonus: et cognósco meas, et cognóscunt me meæ. Sicut novit me Pater, et ego agnósco Patrem: et ánimam meam pono pro óvibus meis. Et álias oves hábeo, que non sunt ex hoc óvili: et illas opórtet me addúcere, et vocem meam áudient, et fiet unum óvile, et unus pastor.

les debo Yo recoger, y oirán mi voz, y se hará un solo rebaño, y un solo pastor(1).

(1) Estas otras ovejas que, siendo de Jesucristo, puesto que por ellas también murió, no pertenecen a su verdadero aprisco; son, en primer lugar las naciones paganas, que yacen todavía en la infidelidad; en segundo lugar, son las naciones cismáticas y herejes, que se han apartado del redil de Cristo; y, en tercer lugar, son los malos católicos, los cuales, aunque pertenecen al cuerpo de la Iglesia porque son bautizados, no pertenecen a su alma, porque viven en pecado o de pecado en pecado y apartados de los Sacramentos. A estos últimos es a quienes la Iglesia invita con apremio en este tiempo, exhortándolos al cumplimiento pascual. Quien, pues, no cumple con Pascua, tampoco pertenece al alma de la Iglesia, ni, por lo mismo, al redil de las ovejas dóciles y fieles.

OFERTORIO (SALMO 62, 2Y 5)

DEUS, DEUS MEUS, ad te de luce vígilo: et in nómine tuo levábo manus meas, allelúia. Ego sum pastor bonus: et cognósco oves meas et cognóscunt me meæ. Allelúia.

DIOS MÍO, Dios mío!, suspirando por Ti estoy despierto desde el alba, y para invocar tu Nombre seguiré alzando mis manos, aleluya.